MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL - Nº34/2019 – RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA SUPRIMENTO DE VAGAS
PARA MONITORIA EM CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
(IFSUL) torna público o resultado final do processo seletivo para bolsa de monitoria para Cursos
Técnicos de Nível Médio e Cursos de Nível Superior desta Instituição, como uma das ações para
permanência do discente, combate à evasão e repetência, conforme segue:

1. RESULTADO FINAL – MONITORIA

Disciplina
Cursos e

Áreas
N° de bolsas

Máquinas Elétricas I e II Eletrotécnica - Não houve candidato inscrito -

Métodos e Processos e

Fundamentos de Usinagem
Mecânica Thauan Machado Andrade

Operações Unitárias I Química Laura Martins da Silva

Instalações Elétricas e Projeto

Elétrico
Edificações Henrique da Cruz de Andrades

Cálculo Avançado
Eng.Elétrica e

Eng. Química
Mateus Bohmann Duarte

Estatística

Tecn. em

Saneamento

Ambiental e

Tecnologia

em Gestão

Ambiental

Alana Ramos Horvath

Diretoria de Ensino do IFSul - Câmpus Pelotas
Praça 20 de Setembro, 455, Pelotas-RS.
Telefone: 2123-1136.

Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio do IFSul - Câmpus Pelotas
Praça 20 de Setembro, 455, Diretoria de Ensino, Pelotas-RS.
Telefone: 2123-1025.

Departamento de Graduação e Pós-Graduação Médio do IFSul - Câmpus Pelotas
Praça 20 de Setembro, 455, Diretoria de Ensino, Pelotas-RS.
Telefone: 2123-1045.

2

    Pelotas, 8 de novembro de 2019.

Marina Mendonça Loder
Chefe do Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio

Gilnei Oleiro Corrêa
Chefe do Departamento de Ensino de Formação Geral

Júlio César de Mesquita Ruzicki

Chefe do Departamento de Ensino de Graduação e Pós-Graduação

Márcia Miller Gomes de Pinho
Chefe do Departamento de Aprendizagem, Permanência e Êxito

Rafael Krolow Santos Silva
Diretor de Ensino

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa
Diretor-geral do Campus Pelotas